
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Provincia di Oristano

COMUNE DI MODOLO

Numero   30   del   07.03.2024

LEGGE REGIONALE 19 DICEMBRE 2023, N. 17, ARTICOLO 1, 
COMMA 2 - CONTRIBUTI A FAVORE DEI COMUNI SEDE DI 
COMPAGNIA BARRACELLARE PER IL POTENZIAMENTO DELLE 
COMPAGNIE BARRACELLARI PER L'ACQUISTO DI MEZZI ED 
ATTREZZATURE PER LE FINALITÀ DI CUI ALLA LEGGE 
REGIONALE 15 LUGLIO 1988 N. 25, PER LE NECESSITÀ 
OPERATIVE, LE EMERGENZE E LA VIGILANZA QUALE AUSILIO 
ALLE COMUNITÀ AL FINE DI RISPONDERE CON IMMEDIATEZZA 
ALLE ESIGENZE DEI TERRITORI- INDIRIZZI PER LA 
PARTECIPAZIONE BANDO.

Oggetto:

COPIA

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno SETTE del mese di MARZO, alle ore 15:10 Solita 
sala delle Adunanze, si è riunita la Giunta, con la presenza dei Signori:

PMILIA GIOVANNI MARIA SINDACO

CKAMEL HASSAN OMAR ALY VICESINDACO

CSIAS MAURO ASSESSORE

CCALARESU MANUELA ASSESSORE

Totale presenti n.  1   Totale assenti n.  0  Totale in collegamento n. 3

Constatato il numero legale della seduta,  Giovanni Maria Milia, nella sua qualità di Sindaco del comune 
di Modolo, assume la Presidenza della Giunta.

Partecipa, nella sua qualità di Segretario Comunale, Dott.Ssa Emanuela Stavole,  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.



LA GIUNTA 

VISTA la Legge Regionale del 19 dicembre 2023 n. 17, (Modifiche alla legge regionale n. 1 del 

2023 (Legge di stabilità 2023), variazione di bilancio, riconoscimento di debiti fuori bilancio e 

passività pregresse e disposizioni varie), dove all'art. 1, comma 2 viene autorizzata, la spesa di euro 

17.000.000 a favore dei comuni sede di compagnia barracellare, destinata all'acquisto di mezzi ed 

attrezzature per le finalità di cui alla legge regionale 15 luglio 1988, n. 25 (Organizzazione e 

funzionamento delle Compagnie barracellari), per il potenziamento delle compagnie, per le 

necessità operative, le emergenze e la vigilanza quale ausilio alle comunità al fine di rispondere con 

immediatezza alle esigenze dei territori (missione 03 programma 01- titolo 2 - Capitolo SC09.1085 

- PCF U.2.03.01.02.000); 

ATTESO che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 47/30 del 29 dicembre 2023 sono stati 

stabiliti i criteri per il trasferimento di contributi ai Comuni sede di Compagnia barracellare per 

l’acquisto di mezzi ed attrezzature per le finalità di cui alla legge regionale 15 luglio 1988 n. 25, per 

le necessità operative, le emergenze e la vigilanza quale ausilio alle comunità al fine di rispondere 

con immediatezza alle esigenze dei territori, dando atto che le risorse finanziarie disponibili per il 

finanziamento delle spese sono pari a euro 17.000.000,00 e che la ripartizione delle risorse tra i 

soggetti beneficiari è definita come segue: 

 euro 80.000,00 sarà assegnata a ciascun Comune sede di Compagnia barracellare, 

regolarmente costituita alla data di pubblicazione della legge regionale n. 17/2023 

(20.12.2023) – contributo fisso; 

 a somma rimanente fino alla concorrenza di euro 17.000.000,00 sarà ripartita a favore dei 

Comuni sede di Compagnia barracellare in servizio alla data di entrata in vigore della norma 

(20/12/2023), in misura proporzionale ai componenti certificati a tale data, contributo 

variabile; è così ripartita:  

 30%, per quei Comuni con compagnie barracellari nella fascia fino a 20 

componenti;   

 70%, nella fascia da 21 componenti ed oltre; 

VISTA la Determinazione RAS - ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E 

URBANISTICA N. 795 del 19/02/2024 con la quale si è proceduto all’approvazione dell’avviso 

pubblico e dei relativi allegati;  

RICHIAMATO l’art. n. 2 dell’Avviso Pubblico ai sensi del quale possono partecipare alla 

procedura i Comuni sede di Compagnia barracellare; 

DATO ATTO che la Compagnia Barracellare di Modolo è assolutamente operativa ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 9 della Legge N. 25 del 15/07/1988 non essendo intervenuta disdetta né da parte 

della Compagnia né da parte di questo Comune almeno sei mesi prima della scadenza del triennio; 

la quale risulta composta da n. 18 unità; 

VISTO l’art. 4 dell’Avviso pubblico secondo il quale “le somme erogate dovranno essere utilizzate 

dai Comuni beneficiari prioritariamente per l'acquisto di mezzi per l'attività antincendio, del tipo 

fuoristrada con cassone, con caratteristiche 4x4 con almeno 4 posti, corredati da attrezzatura tipo 

modulo operativo per necessità antincendio per AIB;  

PRECISATO che le eventuali economie potranno essere utilizzate dai Comuni per l'acquisto di 

attrezzature funzionali al mezzo fuoristrada ovvero attrezzature per le necessità operative per le 



finalità di cui alla legge regionale n. 25/1988 (Organizzazione e funzionamento delle Compagnie 

barracellari); 

DATO ATTO che l’accesso al finanziamento è subordinato da un provvedimento deliberativo nel 

quale si dà atto: 

a) della volontà alla partecipazione all’Avviso pubblico;  

b) dell’impegno alla copertura finanziaria dell’eventuale spesa superiore al contributo regionale; 

c) dell’impegno a formalizzare apposita convenzione per la concessione in uso alla locale 

Compagnia barracellare dei mezzi e delle attrezzature acquistate con i contributi di cui trattasi;  

d) dell’osservanza dei contenuti e dei termini dell’Avviso pubblico; 

e) di impegnarsi a restituire alla Regione Sardegna eventuale contributi non utilizzati e/o non 

spettanti;   

f) del rispetto del Regolamento Comunale della Compagnia barracellare e del disciplinare L.R. 15 

luglio 1988 n. 25, art. 13, c.6 e L.R. 3 marzo 2017, n. 2: Approvazione del “Disciplinare divise 

e segni distintivi di riconoscimento e di grado delle Compagnie barracellari” di cui al Decreto 

n. 17, prot. n. 5930 del 07/12/2018 (BURAS supplemento straordinario n. 88 an n. 58 del 

27/12/2028) 

DATTO ATTO che rientra tra le priorità dell’Amministrazione partecipare al bando in argomento;  

VISTI i pareri favorevoli di regolarità espressi ai sensi degli articoli 49, 1 comma e art. 147 - bis 

del decreto legislativo 267/2000; 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;  

DELIBERA 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

DI DARE ATTO che l’amministrazione intende partecipare all’avviso pubblico “Legge regionale 

19  dicembre 2023, n. 17, articolo 1, comma 2 - Contributi a  favore dei Comuni sede di 

Compagnia barracellare per il potenziamento delle Compagnie barracellari per l’acquisto di mezzi 

ed attrezzature per le finalità di cui alla legge regionale 15  luglio 1988 n. 25, per  le  necessità 

operative, le emergenze e la vigilanza quale  ausilio alle comunità al fine di rispondere con 

immediatezza alle esigenze dei territori. Delibera di Giunta regionale n. 47/30 del 29 dicembre 

2023”; 

DI DARE ATTO:  

 della volontà alla partecipazione all’Avviso in oggetto;  

 dell’impegno alla copertura finanziaria dell’eventuale spesa superiore al contributo 

regionale;  

 dell’impegno a formalizzare apposita convenzione per la concessione in uso alla locale 

Compagnia barracellare dei mezzi e delle attrezzature acquistate con i contributi di cui 

trattasi; 

  dell’osservanza dei contenuti e dei termini dell’Avviso pubblico;   



 di impegnarsi a restituire alla Regione Sardegna eventuale contributi non utilizzati e/o non 

spettanti;  

 del rispetto del Regolamento Comunale della Compagnia barracellare e del disciplinare L.R. 

15 luglio 1988 n. 25, art. 13, c.6 e L.R. 3 marzo 2017, n. 2: Approvazione del “Disciplinare 

divise e segni distintivi di riconoscimento e di grado delle Compagnie barracellari” di cui al 

Decreto n. 17, prot. n. 5930 del 07/12/2018 (BURAS supplemento straordinario n. 88 al n. 

58 del 27/12/2028)  

DI DEMANDARE al responsabile dell’ufficio tecnico tutti gli adempimenti necessari al fine di 

partecipare al Bando di cui all’oggetto ed ammissione al finanziamento;  

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere con separata, palese ed unanime votazione 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.lgs. 

267/2000.  



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 30 del 07/03/2024

COMUNE DI MODOLO

LEGGE REGIONALE 19 DICEMBRE 2023, N. 17, ARTICOLO 1, COMMA 2 - CONTRIBUTI A 
FAVORE DEI COMUNI SEDE DI COMPAGNIA BARRACELLARE PER IL POTENZIAMENTO 
DELLE COMPAGNIE BARRACELLARI PER L'ACQUISTO DI MEZZI ED ATTREZZATURE PER LE 
FINALITÀ DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE 15 LUGLIO 1988 N. 25, PER LE NECESSITÀ 
OPERATIVE, LE EMERGENZE E LA VIGILANZA QUALE AUSILIO ALLE COMUNITÀ AL FINE DI 
RISPONDERE CON IMMEDIATEZZA ALLE ESIGENZE DEI TERRITORI- INDIRIZZI PER LA 
PARTECIPAZIONE BANDO.

OGGETTO:

Provincia di Oristano

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  MILIA GIOVANNI MARIA F.to DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA

FIRMATO FIRMATO

DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA

LA SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Modolo, Lì 14/03/2024



COMUNE DI MODOLO

LEGGE REGIONALE 19 DICEMBRE 2023, N. 17, ARTICOLO 1, COMMA 2 - 
CONTRIBUTI A FAVORE DEI COMUNI SEDE DI COMPAGNIA BARRACELLARE PER IL 
POTENZIAMENTO DELLE COMPAGNIE BARRACELLARI PER L'ACQUISTO DI MEZZI 
ED ATTREZZATURE PER LE FINALITÀ DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE 15 LUGLIO 
1988 N. 25, PER LE NECESSITÀ OPERATIVE, LE EMERGENZE E LA VIGILANZA 
QUALE AUSILIO ALLE COMUNITÀ AL FINE DI RISPONDERE CON IMMEDIATEZZA 
ALLE ESIGENZE DEI TERRITORI- INDIRIZZI PER LA PARTECIPAZIONE BANDO.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILEModolo, 05.03.2024

F.to Omar Aly KAMEL HASSAN

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIModolo, 05.03.2024

F.to Omar Aly KAMEL HASSAN


